
Zelenskyj utrpěl porážku od Zalužného,
musel stáhnout generálův vyhazov
- CZ24 News | 2. února 2024

UKRAJINA: Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj údajně musel stáhnout své hrozby,
že odvolá vrchního velitele Ozbrojených sil Ukrajiny Valerije Zalužného. Generál nejprve
sám odmítl rezignovat. Potom prezident Zelenskyj údajně narazil u potenciálních
náhradníků, kteří odmítli převzít pozici Zalužného. Situaci v ukrajinském vedení popisuje
britský list The Times.

Podle deníku, který cituje vysoké ukrajinské důstojníky, byl Zalužnyi v pondělí povolán na schůzku
se Zelenským. Tam prý prezidentovým poradcům řekl, že jejich hodnocení vojenské situace je
pozitivnější, než jaká je ve skutečnost.

List The Guardian citoval jednoho z ukrajinských poslanců, podle něhož „ prezident požádal
Zalužného, aby rezignoval, ale on to odmítl“.

Zelenskyj údajně pohrozil, že Zalužného odvolá prezidentským dekretem. Byl však nucen ustoupit
poté, co potenciální nástupci naznačili, že odmítnou převzít funkci. Tlak na prezidenta Zelenského
podle The Times vyvíjely také Spojené státy a Spojené království. Požadovaly, aby Zalužného
neodvolal. Stejný požadavek měli i vysocí ukrajinští vojenští představitelé.

Ukrajinské ministerstvo obrany tyto zprávy popřelo a bagatelizovalo zprávy o roztržce mezi
prezidentem a jeho vrchním velitelem, když v pondělí zveřejnilo na Telegramu: “Vážení novináři,
okamžitě všem odpovídáme: Ne, to není pravda.”

Padesátiletý generál Zalužnyj byl jmenován vrchním velitelem jen několik měsíců před rozsáhlou
ruskou invazí na Ukrajinu v únoru 2022. Pod jeho velením se Kyjev v úvodních týdnech ubránil
náporu Rusů a později se vytlačit okupanty z některých okupovaných území na severu a jihu
Ukrajiny. Zalužnyi je na Ukrajině populární postava. Proslýchalo se o něm, že má politické ambice.
On to popírá.Vztahy mezi Zalužným a Zelenským jsou však od neúspěchu ukrajinské protiofenzívy z
roku 2023 považovány za napjaté .

“Neexistují mezi nimi žádné zásadní problémy, ale Zelenského úřad se obává, že Zalužnyi činí
politická, nikoli vojenská prohlášení,” řekl opoziční politik Oleksii Gončarenko pro The Guardian,
podle něhož byl pokus o odvolání Zalužného “špatný nápad”.

 

ZDROJ

https://cz24.news/zelenskyj-utrpel-porazku-od-zaluzneho-musel-stahnout-generaluv-vyhazov/
https://cz24.news/zelenskyj-utrpel-porazku-od-zaluzneho-musel-stahnout-generaluv-vyhazov/
https://www.thetimes.co.uk/article/zelensky-valery-zaluzhny-ukraine-war-general-lp9wdp3l2
https://www.thetimes.co.uk/article/zelensky-valery-zaluzhny-ukraine-war-general-lp9wdp3l2
https://www.theguardian.com/world/2024/jan/30/volodymyr-zelenskiy-asked-top-general-to-step-down-but-he-refused
https://echo24.cz/a/HuaQ4/zpravy-svet-zelnskyj-utrpel-porazku-zaluznyj-stahnout-vyhazov

